ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ VIỆT YÊN

Số:         /UBND-TNMT
V/v đề nghị phối hợp chỉ đạo thực

hiện tuyên truyền, vận động chấp

hành chủ trương nhà nước thu hồi

đất để thực hiện dự án Xây dựng và

kinh doanh hạ tầng cụm công

nghiệp Tăng Tiến, thị xã Việt Yên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

 - Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Văn phòng Đăng ký đất đai-Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND huyện Yên Dũng;

- UBND xã Nội Hoàng, huyện Yên Dũng;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Yên Dũng.

Thực hiện Thông báo số 355/TB-UBND ngày 10/8/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh tại buổi làm việc kiểm điểm tiến độ dự án KCN Việt Hàn và dự án

CCN Tăng Tiến, thị xã Việt Yên.

Hiện nay, Thị ủy, UBND thị xã Việt Yên đang tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ

chức triển khai thực hiện công tác thu hồi, bồi thường GPMB dự án Xây dựng và

kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Tăng Tiến, thị xã Việt Yên. Quá trình tổ

chức thực hiện còn 07 hộ gia đình, cá nhân (Dương Văn Soạn (Viết); Lương Thị

Hậu, Tống Văn Hiền (Huống); Dương Văn Thăng; Nguyễn Hữu Văn; Nguyễn

Hữu Hải, Trịnh Văn Thế) trú tại UBND xã Nội Hoàng, sử dụng đất xâm canh

thuộc phường Tăng Tiến, thị xã Việt Yên. Mặc dù đã được chính quyền địa

phương tuyên truyền, vận động, đối thoại, giải thích nhiều lần nhưng các hộ gia

đình không chấp hành chủ trương nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án, đã

phải ban hành Quyết định cưỡng chế thu hồi đất.

Thực hiện quy định của UBND tỉnh về bồi thường, GPMB trên địa bàn

tỉnh. Ngay sau khi có Quyết định cưỡng chế thu hồi đất, chính quyền địa phương

và đơn vị tư vấn GPMB (Trung tâm Lưu trữ và PTQĐ tỉnh) tiếp tục tuyên

truyền, vận động, tuy nhiên không nhận được sự phối hợp của hộ gia đình trong

việc thực hiện dự án, hộ gia đình vẫn không chấp hành bàn giao mặt bằng.

Qua rà soát, các hộ gia đình có thân nhân (các con) là cán bộ, Đảng viên

đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, cụ thể: Văn phòng Đăng ký đất đai-Sở Tài

nguyên và Môi trường (Tống Thị Nguyệt, sinh năm 1985, con gái ông Tống

Văn Huống); Trường Tiểu học Nội Hoàng, huyện Yên Dũng (Tống Văn Hiền,

sinh năm 1980, con trai ông Tống Văn Huống); Trường Mầm non Nội Hoàng,

huyện Yên Dũng (Tống Thị Quyên, sinh năm 1982, con gái ông Tống Văn

Huống); Đảng viên sinh hoạt tại Chi bộ thôn Trung, xã Nội Hoàng (Nguyễn

Hữu Cử, sinh năm 1979, con trai ông Nguyễn Hữu Văn).

Để đảm bảo thực thi pháp luật, theo kế hoạch sẽ tổ chức cưỡng chế thu hồi

đất (dự kiến tháng 4/2024). Nhằm góp phần giảm số hộ phải cưỡng chế thu hồi

đất, đặc biệt phát huy vai trò nêu gương, tính tiền phong gương mẫu trong việc

chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước,

chấp hành chủ trương thu hồi đất, Quyết định thu hồi đất để thực hiện dự án Xây

dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Tăng Tiến, thị xã Việt Yên, nhất

là các trường hợp liên quan đến cán bộ, Đảng viên, người nhà, người thân là cán

bộ, công chức viên chức trong hệ thống chính trị, tổ chức thực thi pháp luật. Chủ

tịch UBND thị xã Việt Yên đề nghị một số nội dung sau:

1. Đề nghị Chủ tịch UBND huyện Yên Dũng; Văn phòng Đăng ký đất đai-

Sở Tài nguyên và Môi trường; UBND xã Nội Hoàng, huyện Yên Dũng; Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện Yên Dũng quan tâm phối hợp chỉ đạo đối với cán bộ,

Đảng viên, công chức, viên chức (nêu trên) thuộc quyền quản lý làm tốt công tác

tuyên truyền, vận động người nhà, người thân đồng thuận với chủ trương, chính

sách, quy định trong thực hiện Dự án Xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công

nghiệp Tăng Tiến, thị xã Việt Yên và chấp hành Quyết định thu hồi đất của Nhà

nước, cũng như việc thực hiện trách nhiệm của Đảng viên theo quy định tại Quy

định số 213-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của Ban chấp hành Trung ương.

2. Đề nghị Chủ tịch UBND huyện Yên Dũng, Chủ tịch UBND xã Nội Hoàng

chỉ đạo phối hợp chặt chẽ với UBND phường Tăng Tiến, thị xã Việt Yên, Trung

tâm Lưu trữ và PTQĐ -Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan chuyên môn

thuộc thị xã Việt Yên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các hộ đồng thuận,

nhận tiền, bàn giao mặt bằng thực hiện dự án, đảm bảo hạn chế tối đa nhất việc

thực hiện công tác cưỡng chế thu hồi đất.

3. Đề nghị UBND huyện Yên Dũng: Tiếp tục thực hiện các nội dung kết

luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 355/TB-UBND ngày 10/8/2022.

Trong đó, đặc biệt lưu  ý đẩy nhanh tiến độ bố trí quỹ đất ở để xem xét giao đất

có thu tiền sử dụng đất theo quy định cho hộ ông Nguyễn Hữu Hải thôn trung,

xã Nội Hoàng theo tinh thần kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh.

Rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp của các đồng chí./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thị ủy (b/c);

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Trung tâm Lưu trữ và PTQĐ tỉnh;

- UBND phường Tăng Tiến;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T11:02:58+0700
	HÀ NỘI
	Thân Văn Thuần<thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-15T13:47:29+0700

		2024-04-15T13:47:46+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-15T13:48:02+0700